



Baltijos ekonomikos konferencijoje sakant atidaromąją kalbą.

sukti mokslo link. Po dvejų studijų metų atsiradus galimybei jis įstojo į gerą programą Sorbonos universitete Paryžiuje. Joje mokėsi tik 30 studentų. Sorbonos universitete gavo bakalauro ir magistro laipsnį, baigė doktorantūros studijas. Apgynęs daktaro darbą, podaktarinę stažuotę atliko Ekso-Marselio universitete Provance. Po trejų metų, 2016-aisiais, grįžo į Lietuvą.

„Visada žinojau, kad išvykstu laikinai, – tikino dr. L. Tarasonis. – Vėdžiau klasės draugę iš J. Basanavičiaus mokyklos. Inga baigė VU Verslo mokyklą ir studijavo Ekso-Marselio universitete. Provance susilaukėme dukros ir norėjome įsikurti kur nors sėsliau. Tiek man, tiek Ingai galimybė grįžti į Lietuvą atrodė patraukli ne tik dėl atsiradusių darbų. Abu augome didelėse šeimose, su seneliais, ir žinome, ką tai reiškia vaikams. Norėjome, kad ir mūsų vaikai turėtų didelę šeimą.“

Kita vertus, nors Provance gyvenimas gražus ir ten yra visko: Viduržemio jūra, paplūdimiai, maistas, kalnai, alyvmedžiai, malonūs žmonės, aukšto lygio universitetas, Lietuvoje, pasak mokslininko, laukė galimybė įsitraukti į didelius pokyčius. Daug svaresnė savirealizacija ir darbo prasmė prisidedant prie visuomenės gerovės.

„Dabar gyvename unikalią situaciją. Vyksta labai dideli pokyčiai ir juose dalyvauti smagu. Suprantu tuos žmones, kurie taip pat nori grįžti“, – sakė VU mokslininkas. ●

„Turime sunkiai dirbti gerindami siūlomų studijų bei kuriamo mokslo kokybę ir didžiausią potencialą matau iš mūsų sugrįžtančios diasporos.“



Dr. L. Tarasonis su žmona Inga ir dukrele Morta Jadvyga vienoje seniausių Sakartvelo gyvenviečių Uplisciche. Ingos tėtis sakartvelietis, ir šeima tame krašte lankosi kasmet. / Asmeninio archyvo nuotrauka



Baltijos ekonomikos asociacijos iniciatyvinė grupė. Joje – atstovai iš devynių Baltijos šalių universitetų ir trijų centrinių bankų. / Edgardo Kurausko nuotraukos

Mokymai padeda išlikti konkurencingiems darbo rinkoje

Nuo 55-erių iki kol sukaks pensinis amžius – šios grupės žmonėms naujas ES finansuojamas projektas, kurį įgyvendina ir koordinuoja VšĮ „Soros International House“, suteikia galimybę nemokamai mokytis anglų kalbos ir taip išlikti konkurencingiems darbo rinkoje ar įgyti psichologijos žinių ir išlikti į savanorių gretas.

„Širvintiškis pasakojo praradęs darbą, bet pasimokęs anglų kalbos tikisi galėsiantis dėl darbo vietos konkuruoti su jaunesniais pretendais. Vieną tokią jau nusižiūrėjęs, bet ten reikalaujama bent pradinių šios kalbos įgūdžių, kurių netrukus ir įgis. Vilniėtė projekto dalyvė tikisi, kad anglų kalbos žinios padės daryti karjerą įmonėje, kurioje dirba. O viena ukmergiškė nutarė, kad užsienio kalba pravers ne tik darbe ar per atostogas užsienyje – ir lankant Didžiojoje Britanijoje gyvenančią dukrą ir anūkus. Kartais reikia mažo postūmio patikėti savimi, kad gali keisti savo gyvenimą, ir kai tau 55+“, – įspūdžius iš susitikimų su projekto dalyviais pasakoja projektą vykdančios VšĮ „Soros International House“ (SIH) direktorė Daiva Malinauskienė.

„Mokykis ir savanoriauk! Nauji įgūdžiai profesiniam tobulėjimui ir savanorystei“ projekto tikslas – stiprinti vyresnio, bet dar dar-

bingo amžiaus asmenų padėtį darbo rinkoje, padidinti jų visuomeninį aktyvumą. Tai ypač aktualu Lietuvai – vienai sparčiausiai senstančių Europos Sąjungos valstybių. Mažėjant gyventojų vyresnio amžiaus asmenų dalis didėja. Deja, kaip rodo statistika ir įvairūs tyrimai, jie dažnai pralaimi konkurencinėje kovoje dėl darbo vietų, gerokai rečiau nei jaunimas įsitraukia į visuomeninę ir savanorišką veiklą. Projektas padės sidabrinei kartai ugdyti įgūdžius, padedančius aktyviai dalyvauti ekonominiame, socialiniame, kultūriniame, pilietiniame ir politiniame visuomenės gyvenime.

Šiandien išlikti globalioje darbo rinkoje reikalinga užsienio, ypač anglų, kalba. 25-erių metų užsienio kalbų mokymo patirtį turintis SIH jos mokys 70 projekto dalyvių iš Šalčininkų, Ukmergės, Širvintų, Vilniaus rajonų ir Vilniaus miesto. Užsiėmimai truks net 120 valandų, tad, neabejoja D. Malinauskienė, tikrai įmanoma pasiekti rezultatą. Ji pasakoja, kad mokytis panorą įvairūs žmonės: dauguma dirbantys – tiek valstybės tarnyboje, tiek versle, yra ūkininkų, taip pat ir vienas kitas nedirbantys, bet būtent su anglų kalbos kursais siejantis viltis lengviau rasti darbo.

Dar 26 vyresnio amžiaus žmonės lankys asmeninio tobulėjimo seminarus, ir tokiu būdu sieks padidinti savo konkurencingumą darbo rinkoje. Keturiadesimt mokysis psichologinio konsultavimo ir taps socialinės iniciatyvos

„Sidabrinė linija“ savanoriais. Projekto partnerio – M. Čiuželio labdaros ir paramos fondo projektų vadovė Gileta Kierienė pasakoja, kad šios projekto dalies dalyviai sudarė savanoriškos veiklos sutartis ir įsipareigojo dvejus metus savanoriauti. Pirmą jų užduotis – skleisti žinią apie „Sidabrinę liniją“ – nemokamą draugystės, bendravimo ir pagalbos telefonu liniją vienišiams garbaus amžiaus žmonėms, pakalbinti bent vieną vienišą senjorą užsiregistruoti „Sidabrinėje linijoje“. Po to kiekvienam naujam savanoriui parenkamas pašnekovas, su kuriuo visą savanorystės laikotarpį jis kalbės bent kartą per savaitę. Birželį antrąjį gimtadienį paminėjusioje „Sidabrinėje linijoje“ šiandien darbuojasi bemaž 300 savanorių, dovanojančių savo laiką ir draugystę 1,5 tūkst. senolių.

Pasak G. Kierienės, naujas savanorių dėsnas gana įvairus: štai Šalčininkų rajone – daugiausia lankomosios priežiūros darbuotojos, Ukmergėje ir Širvintose yra slaugančiųjų vyresnio amžiaus artimuosius, vilniėtės – sup-

rantančios, kad visuomenės senėjimo laikais reikalingi gebėjimai padėti vyresnio amžiaus žmogui.

Dvejus metus trukusios projekto „Mokykis ir savanoriauk! Nauji įgūdžiai profesiniam tobulėjimui ir savanorystei“ vadovė D. Malinauskienė neabejoja, kad įgyti nauji įgūdžiai sidabrinės kartos žmonėms padės atvirsti naujų gyvenimo spalvų. Ji pasakoja apie senjorę, kuri viename iš ankstesnių SIH projektų mokėsi anglų kalbos ir lankė paskaitas verslumo seminare. Įgytos žinios ir užmegzti vertingi ryšiai jai padėjo savo pomėgi paversti verslu – ji tarptautiniame tinklapyje parduvinėja savo rankdarbius ne tik Lietuvos, bet ir anglakalbių šalių pirkėjams. ●

Projektą įgyvendina ir koordinuoja VšĮ „Soros International House“.

Daugiau informacijos: http://sih.lt/mokykis_ir_savanoriauk



Kuriame Lietuvos ateitį

2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programa

